clavis affixae essent, quam e contra brachia crucis esse in manibus Christi. Ut tamen Propheta ostenderet, libere, et non coacta voluntate crucis brachiis affixum fuisse, consulto dixit brachia crucis, per coronam significata, in manibus eius esse; alludens proculdubio ad familiarem loquendi modum, quo cum aliquid a nostra voluntate dependere significamus, asserimus, hoc in manu mea est. Quo genere loquendi usus videtur David, cum dixit (Psal. 118): *Anima mea in manibus meis semper*, quia bene vel male operari a libera animae voluntate dependet, iuxta expositionem Iocogniti (in Ps. 117). Christus igitur, ut ad id, unde non nihil digressi sumus, revertamur, voluit coronari, ut cum corona laetitiae symbolum sit, quam ipse libenti, quam spontanea et libera voluntate lam dira tormenta perferret, externo signo demonstraret.

Secunda causa sit, quod quamvis Christus Dominus Nazareus vocaretur, quod idem pollet, ac floridus, ea propter non florum, sed spinarum corona circumdari elegit, ut regni sui perennitatem praesignaret. Plinius enim iametsi gentilis, nulloque fidei lumine illustratus, observavit coronam, qua quondam reges coronari consueverant, floribus esse contextam, ut inde adirescerent, regiae dignitatis mundi, honoris splendorem, ac universam gloriam pompam non secus ac flores marcescere, et in stercore abire, ac repente penitus evanescere. Spinae vero, quia diuturnitatis maximae sunt, et propter extimiam earum scicillatim longisimo tempore incorruptae, et illaesa conservantur, ideo ut regni Christi diuturnitas palam omnibus feret, voluit, regium eius diadema, quo insignitus regnavit, a ligno, non ex floribus, sed ex perennibus spinis esse contextum. Praedixit id David, cum cecinit (Psal. 131): *Illuc producam cornu David*, id est fortitudinem regni eius prolongabo, et in aeternum dilatabo; et subiungit: *Super ipsum effloret sanctificatio mea*, d. Hieronymus verit: *Effloret diadema eius*; quasi dicat: non coronas Christum floribus, ut apud vos solent erant, cum iuxta vestram opinionem veros Deos coronabatis, sed pungentibus spinarum aculeis, tanquam falsum Deum caput eius redimistis; at ego splendidum, ac florens diadema capiti eius tanquam vero Regi imponam, quod proinde semper durabil, quia non floridum solam, sed virens et florens semper erit. Unde Isaias, ut hanc indicaret perennitatem: *Multiplicabitur*, inquit, *imperium eius*; in Hebraeo legitur, ut periti Hebraici idiomatis observant, *Lemarbe, ad multiplicandum*; nonnulli vero Hebraeorum Rabbini, qui etiam et catholici legunt, *Zerbe*, quod spinas significat. Unde sensus erit: Imperium regis corona spinea redimitum in aeternum, et ultra durabit. Unde ad confusionem inimicorum Christi censet Hippolytus martyr, Christum Dominum, in extremo die iudicii spinea diademate redimitum, ab omnibus conspiciendum esse.

Tertiam causam ex doctrina d. Hieronymi eruamus, dicentis Iesum coronari voluisse, ut regni diadema nobis compararet. Experientia quidem compertum est, agros quosdam adeo

focundos, ut cum hordeum a seminatore susceperint, vice quidem hordei pulcherrimum frumentum referant. Sane qui pungentes spinas plantaret, dulces inde fructus colligendi nullam prorupit spem haberet: nam ut dixit Dominus per Matthaeum (cap. 7): *Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? At haec est mirabilis Christi fecunditas, ut steriles, ingratae, ac mordaces spinae in eo saetae ac radicatae, dulces Martyrum, Virginum, Doctorum, ac Sanctorum omnium coronas, tanquam germanum fructum pepererint. Fructus huius coronae fuit illa, de qua Ecclesiasticus (Ec. 42): *Corona aurea super caput eius*: fructus illius est illa alia Davidis (Ps. 20): *Posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso*: fructus tandem eius ille, cuius meminit Isaias (c. 28): *Corona gaudii, et tertium exultationis*.*

Quariam causam colligo ex eodem d. Hieronymo, qui per spinas ait peccatores praesignificari, qui scelerum suorum sentibus caput Christi pungere non dubitant. Placuit ergo Christo Domino has spinas capiti suo inseri, licet aliquo Plinius (lib. 15, cap. 15) spinarum insertionem detestabilem esse doceat, ut oleastri contra naturam in bonam olivam inserti, sacri illius capitis cruore huncetati, fructum possent legis afferre, ut eleganter adnotavit d. Ambrosius (in comment. sup. Epist. ad Rom.).

Quintam causam dicimus fuisse, quia voluit Christus Dominus velut alter Salomon in die desponsationis suae coronari, ut instorum animas in sponsas acciperet: nam, ut refert Plinius, moris erat apud antiquos, cum sponsalitia celebrabant, ut sponsi coronis redimitti concederent. Inter has vero coronas, ut idem Plinius (lib. 16, cap. 18) testatur, principem locum tenebat spinea: *Nam spina, inquit, facibus nuptiarum erat auspiciatissima, quantum inde fecerint Pastores, qui raperunt Sabinas*. Volens igitur Christus Dominus tanquam verus animarum Sponsus spiritualia cum eis sponsalitia celebrare, egreditur spinea diademate coronatus, ut et ipsae etiam egrediantur ad videndum Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua, id est, Synagoga, in die desponsationis suae.

Sextam tandem, ac ultimam causam subiciamus fuisse, ut admoneret nos, quod si vitae aeternae miram dulcedinem, ac suavitatem degustare cupiamus, opus est, ut viam incedamus spinis consistam. Quod si inquiras, quoniam sit haec via, Christus Dominus respondet (Ioan. 14): *Ego sum via*: et cum spinis sit circumdatus, plane via erit spinosa. Haec ergo via nobis eundem est: nam qui ab ea declinaverit, in aeternae mortis barathrum prolabi necesse erit.

Unde recte Innocentius Tertius (sermone primo de uno martyre) dixit: *Corona spinea, ipsa quidem est poenitentiae circumponenda capiti, idest menti*, de qua dicit Psalmista: *Conversus sum in aerumna mea, dum configitur spina*. Haec corona de tribus spinis complectitur, scilicet, contritione, confessione, et satisfactione; prima punit cor propter vanam cogitationem; secunda punit os propter vanam locutionem; tertia punit manum propter iniquam opera-

tionem: prima punit per dolorem; secunda per pudorem; tertia per laborem, quem propter Christum patienter sustinere, dignetur nobis concedere, qui dignatus est nobis illum donare.

HOMILIA XVI.

De arundine loco sceptri in dextera manu Christi per Iulibrum posita, in illa verba: Posuerunt arundinem in manu eius.

Silentio minime praeterire licet inusitatum illud irrisionis genus, quo arundinem pro sceptro in dextera manu Christi imposuerunt. Mirabile proculdubio est, quod cum Prophetae alia plura tam tormentorum, quam irrisionum Christi genera praesignari soliti fuerint, huius tamen arundinis nullibi meminerint. Sane si comprehenderit, iam praedictum fuerat per Hieremiam: *Capillus in peccatis nostris*: si alapa percussit (Thren. 3): *Dabit percutientibus se maxillam*: si flagellus afficitur (Isa. 22): *Fui flagellatus tota die*: si spinis coronatur: *Egredimini filiae Sion, et videte regem Salomonem cum corona, qua coronavit eum mater sua*: si clavis confoditur (Ps. 72): *Foderunt manus meas, et pedes meos*: si inter latrones crucifigitur: *Et cum iniquis reputatus est*: si felle et aceto potatur (Ps. 68): *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto*: si tandem lancea transigitur (Ioan. 19): *Videtur in quem transforantur*. Illustriorem autem arundinis sceptrum silentio divini Vates omnino praeterierunt. Arbitror sane silentii huius causam fuisse, quod ut significaret Deus inusitatum valde ac inauditum fuisse hoc irrisionis genus, ipsos etiam Prophetas pleraque alia praevidentes penitus latere voluerit. Gravitate eius si venari cupimus, arundinis naturam contemplerur. Arundo vacua, levis, mobilis, fragilis est. Per vacuitatem significare voluerunt, quod sicut arundo medulla, ac nucleo caret; ita Christus sensu et intellectu, qui alias sapientia Patris erit, per levitatem, animi eius inconstantiam, et opinionum volubilitatem praesignavit. Per mobilitatem, quod sicut arundo quocumque flante vento in hanc et illam partem flecur; ita Christus, quocumque vanitatis aura flante, commoveretur. Per fragilitatem, quod regnum eius caducum, omnis firmitatis et soliditatis penitus expers esset, atque adeo facile aretere deberet, non secus ac arundo, quae propterea ab arendo dicitur, ut adnotat d. Isidorus. Arbitror etiam, hanc ei arundinem virgula in manu ponentes, indicare voluisse, miracula eius non vera exultisse, veluti illa, quae olim per virgam Moysis facta sunt, sed falsa et necromantica, quia illa Magorum existerunt tempore eiusdem Moysis, ut sacra narrat historia Genesios. Verum divina sapientia alio tendebat, ut egregie adnotat Patres: nam d. Hieronymus (in cap. 27, Mat.) ait: *Quod quia calamus arundineus instrumen-*